[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  26.04.2021 г.

                              № 199а
Об утверждении Плана оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Парабельский район» на 2021 год
(в редакции распоряжения Администрации Парабельского района от 14.10.2021 г. №233а)
В целях реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Парабельского района, утвержденного постановлением Администрации Парабельского района от 19.02.2021 г. № 84а,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Парабельский район» на 2021 год (далее - План мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Парабельский район», ответственным исполнителям за выполнение мероприятий Плана:

2.1. обеспечить выполнение мероприятий Плана;

2.2. не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, законами Томской области к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования «Парабельский район»;

2.3. представлять в Муниципальное казенное учреждение Орган управления финансами – Финансовый отдел администрации Парабельского района Томской области в срок до 10-го числа, следующего за отчетным кварталом, отчет о реализации мероприятий согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. МКУ ОУФ – ФО администрации Парабельского района Томской области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять обобщенную информацию о выполнении мероприятий Плана Главе муниципального образования.

4. Возложить персональную ответственность за выполнение Плана на заместителей Главы района, руководителей самостоятельных отделов, руководителей отделов Администрации района и ответственных исполнителей.

5. Рекомендовать Главам сельских поселений Парабельского района в целях принятия мер по финансовому оздоровлению  местного бюджета:

5.1. разработать и утвердить План оптимизации расходов бюджетов сельских поселений на 2021 год;

5.2. обеспечить выполнение Плана оптимизации расходов бюджетов сельских поселений.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения возникающие с 01.01.2021 года.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Парабельского района (http://www.parabel.tomsk.ru/) в сети Интернет в раздел Экономика и финансы – Бюджет.

8. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя Главы района Е.А. Рязанову.

И.о. Главы района

                              А.А. Костарев
Т.М. Шибаева
2-18-50

Рассылка:

Администрация - 2

МКУ ОУФ – ФО - 1
МКУ Отдел образования - 1

МКУ Отдел культуры - 1

Рязанова Е.А. - 1
Костарев А.А. - 1

Андриив И.М. - 1

Ликонцева А.С. - 1

Барсагаев Д.А. - 1
Кислицина И.Ю. - 1
Сельские поселения - 5

Приложение №1

к  постановлению администрации

Парабельского района

от 26.04.2021 г. № 199а

План оптимизации расходов бюджета
 муниципального образования «Парабельский район» на 2021 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель/ГРБС
	Финансовая оценка,

тыс. рублей (прогноз)
	Срок

реализации

	1.
	Соблюдение установленного норматива  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и  муниципальных служащих
	Главные распорядители  бюджетных средств
	-
	В течение 2021 года

	2.
	2.1. Проведение инвентаризации муниципальных  услуг,

оказываемых муниципальными учреждениями района, оценка социальной потребности в их финансировании

2.2.Предложения по оптимизации перечня и объемов услуг (работ),  оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями
	Заместитель Главы по социальным вопросам, Главные распорядители  бюджетных средств

	-
	Ежегодно

до 01 сентября

(для подготовки

проекта

бюджета)

	3.
	Проведение оценки отдельных

мероприятий (кроме содержания

учреждений) муниципальных программ на предмет приоритетности их выполнения и достижения ожидаемых  результатов.

Оптимизация расходов на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ, непрограммных мероприятий
	Заместители Главы по курируемым направлениям, Главные распорядители  бюджетных средств

	-

	Ежегодно

до 20 июля

Ежегодно

до 15 августа

	4.
	Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах, доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств
	Главные распорядители бюджетных средств
	-
	В течение 2021 года

	5.
	Инвентаризация муниципальных контрактов и договоров, заключенных

подведомственными муниципальными

учреждениями, на соответствие

утвержденным лимитам бюджетных

обязательств и планам финансово

-хозяйственной деятельности
	Главные распорядители бюджетных средств,  имеющие

подведомственные  муниципальные

учреждения
	-
	В течение 2021 года

	6.
	Повышение эффективности организации и ведения главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и финансового аудита
	Главные распорядители бюджетных средств
	-
	В течение 2021 года

	7.
	Оптимизация расходов на приобретение горюче-смазочных материалов, транспортные услуги,  командировочные расходы  и  прочие расходы бюджета, обеспечение экономии энергоресурсов
	Администрация

МКУ ОУФ-ФО

Отдел культуры

Отдел образования
	1 100,0
116,0

0,0
657,0
	В течение 2021 года

	8.
	Повышение эффективности муниципальных закупок за счет привлечения конкурентных организаций в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и централизации закупочных процедур
	Главные распорядители бюджетных средств
	-
	В течение 2021 года

	9.
	Проведение анализа расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий с целью совершенствования подходов к определению потребности в предоставлении муниципальных услуг и подходов к расчету нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	Администрация

Отдел культуры

Отдел образования
	-
	В течение 2021 года

	10.
	Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального задания
	Администрация

Отдел культуры

Отдел образования
	-
	В течение 2021 года

	11.
	Проведение анализа структуры и направлений использования районными казенными  учреждениями доходов от оказания платных услуг, бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности
	Отдел культуры

Отдел образования
	-
	До 1 июня 2021 года

	12.
	Увеличение объема средств от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений (в том числе за счет эффективного использования бюджетными и автономными учреждениями муниципального имущества)
	Отдел культуры

Отдел образования
	-
	В течение 2021 года

	13.
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных  услуг в разрезе бюджетных учреждений)

	Отдел культуры

Отдел образования
	-
	До 01 июля 2021 года

	14.
	Уменьшение обслуживающего персонала и непрофильных специалистов учреждений (сторожа, повара, уборщики помещений, водители, завхозы, электрики, рабочие, слесаря, плотники и т.д.)
	Главные распорядители бюджетных средств
	-
	До 01 августа  2021 года (для подготовки

проекта

бюджета)

	15.
	Не превышение значений целевых показателей заработной платы, установленных планом мероприятий муниципальных «дорожных картах» по отраслям социальной сферы, в части  заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений
	Отдел культуры

Отдел образования
	-
	В течение 2021 года

	ВСЕГО:
	1 873,0

Заместитель Главы района –

Управляющий делами

                                                    А.А. Костарев

Приложение № 2

к  постановлению администрации

Парабельского района

от 26.04.2021 г.  № 199а
Отчет
о реализации мероприятий Плана оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Парабельский район» на 2021 год

за ___________________________________ 2021 года
(1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год – указать)
___________________________________________________________________________________

 (наименование ГРБС)

	№ п/п
	Наименование мероприятия, обеспечивающего  оптимизацию расходов
	Ответственный

исполнитель
	Информация об исполнении (с приложением принятых правовых актов и других подтверждающих материалов)

Руководитель                                                              ____________________                _____________________

                                                                                                                                     (подпись)                                                             (расшифровка)

Ответственный исполнитель                             ____________________                _____________________

                                                                                                                                     ( подпись)                                                            (расшифровка)

Заместитель Главы района –                                                                                          А.А. Костарев
Управляющий делами